AD LIB. I. DECRET.

TITULUM XXXI.

De Officio Judicis Ordinarii.

UT plurimum in Jure Civili Judices Ordinarii vocantur Praesides provinciarum, qui ex ordine Clarissimorum eliguntur, & quidem ex inferiori ordine Clarissimorum, ad differentiam Spectabilium & Illustrum, ex quibus Proconsules, Praefecti prætorio, Comites Orientis, Praefecti Urbi deligebantur: qui dignitate præcedebant & ordine Ordinarios, ut notavit D. Cujacius ad *Novell. 20.* & in *Paratit.* *Cod. de Officio Rectoris provincie.*

In Pontificio vero jure alio sensu Judices Ordinarii vocantur: opponuntur nempe Judicibus delegatis & Legatis S. Pontificis, qui ex delegatione & mandato vices S. Pontificis gerunt; cuius S. Pontificis ratione habita, quem repræsentant, dicuntur esse majores Ordinariis, quatenus scilicet repræsentant S. Pontificem tantum, & in eo articulo, in quo S. Pontificem repræsentant. Quare Ordinarios ex iis, quæ diximus, definire generaliter possumus Prælatos, qui ex ordine Ecclesiastico ad Dignitates Ecclesiasticas promoventur, & quibus jure suo, id est per consequentias Dignitatis competit jurisdictio & præminentia in Ecclesia. Quamvis enim dixerimus in *tit. superiori*, Legatos Pontificios Ordinariam potestatem habere, & vocari Ordinarios: præterquam quod nova est illa constitutio, & contra Jus vetus & communem Interpretum sententiam à Clemente IV. in *cap. 2. de Officio Legati in vi.* introducta primùm; solent tamen non absolute, sed cum adjunctione appellari *Ordinarii ex Delegatione S. Pontificis*: cæteri vero propriè & absolute Ordinarii dicuntur, vel Ordinarii locorum, ut appellantur in *cap. 3. de Officio Ordinarii in vi.*

AD CAP. I.

DEsumptum est hoc cap. ex Synodo Joannis IX. inchoata primūm Romæ, deinde translata Ravennam & absoluta anno Christi 904. sicut notavit doctissimus Baronius ad eundem annum Christi numero 2. 3. 4. & 12. ubi etiam primus retulit ex Codice Antonii Augustini. Inter Canones autem 12. continet integrum hoc nostrum Capitulum; ex quo splendum principium, quod deest, hujus cap. 1. Pernicosa inolevit consuendo, ut *Judex publicus vel Minister*, quæ ab Episcopis sunt inquirenda, quibus animarum sollicitudo commissa est, quasi inquirenda vendant. & ea occasione licenter vita scelestæ augmentetur, &c. Ex quibus verbis vera sententia hujus capit. elicetur, quam non viderunt Interpretes, qui

restringunt hoc cap. ad crimina Ecclesiastica tantum, quamvis generaliter de omnibus criminibus Canon manifeste loquatur, sive commissis ab Ecclesiasticis, sive à Laicis, in quos animadvertisendi secundum quod Canones jubent, id est censuris & poenis Ecclesiasticis coercendi perpetua fuit jurisdictione Ecclesiae; convocatis etiam aliquando in inquirendo & coercendo Ecclesiae senioribus: eademque de causa in Synodis instituti observatores & testes, qui in mores fidelium inquirerent, eosque denunciarent, qui graviora crimina saepius committerent: unde & testes Synodales appellati *Can. Episcopus xxxv.* Qu. 6. & cap. praterea de testibus cogendis.

Illa igitur inquisitio & correctio omnium criminum & poenae impositio secundum Canones competit Episcopis jure divino: nec debent per Judices publicos, id est secularis impediri. Quinimò potius adjuvare & adesse debent auxiliumque impetrari Judices secularis, quoties ab Episcopis rogantur, ut reprimant contumaciam & pervicaciam potentiorum, qui saepe censuras Ecclesiasticas negligere solent: de qua advocatione Judicis secularis hoc caput notandum est. Maximè vero in Conciliis Galliae & in Capitularibus Regum nostrorum saepius injungitur Magistratibus, ut adjuvent & opem ferant Episcopis & aliis Prelatis adversus contemptores & violatores censorum & disciplinæ Ecclesiasticæ, id est adversus eos, qui interdicta, suspensiones & excommunicationes jure & legitimè prolatas, temere atque procaciter contemnunt.

AD CAP. II. ET III.

Pertinent etiam ista duo Capita ad jurisdictionem tam Episcoporum quam aliorum Prelatorum in puniendis criminibus, & ad ordinem & formam tam instituendi Judicii quam exequenda sententia. Inscriptio autem cap. 2. male vulgo concepta est, & tribuitur Eugenio Papæ. Autorem quippe Alexandrum III. habet: quare sic restituenda est. *Alexander III. Noricensi Episcopo*, ut constat ex collectione quadam plurimum constitutionum S. Pontificum, quæ subjici solet in tomo 4. Conciliorum post Concilium Lateran. habitum sub Alexandro III.

Capitulum autem 3. hoc tit. scriptum est Episcopo Florentino, a quo ordiemur: continet enim Jus commune antiquum universæ Ecclesiae, quod est hujusmodi. Et censuræ & excommunicationes a quolibet Prelato quamvis inferiori latæ, non infringantur & relaxentur a superiori, nisi adhibito consensu Prelati, qui protulit sententiam, & satisfactione precedente, ne nervus disciplinæ Ecclesiasticæ debilitetur. In dicto Capit. 3. deciditur, sententiam interdicti & excommunicationis a Plebanio sancti Pancratii, tam in Clericos quam in Laicos prolatam, non posse Episcopum Florentinum, cui dictus Plebanus suberat, relaxare inconsulto Plebanio. Ex quo Capit. colligitur Plebanos temporibus Alexandri III. habuisse jurisdictionem in Parochos vel Clericos & Laicos. Unde meritò inter Prelatos Ecclesiae & inter Ordinarios referuntur hoc sit. Inde & Ecclesiam regere & tanquam Prelatus Ecclesiae & plebi praesesse dicitur Plebanus *Can. Presbyteri xcv. Dist. & cap. tua nos infra do Clericis agrotibus.* Excommunicationis autem sententia non potest

nisi post primam & alteram monitionem proferri ; ita ut secunda adhibitis testibus fiat secundum verba Matthæi cap. 18. & Lucæ 17. & causa cognita , quæ magno cum pondere pronuntianda est : ubi vero prolatæ fuerit , servanda est non tantum ab eo , qui eam protulit , sed etiam à superioribus Prælatis : & vel remittendus excommunicatus ad inferiorem , qui eum excommunicavit , ut satisfactione præcedente ab eo absolvatur ; vel saltem si ex mora periculum imminet , absolvatur à superiori , & si fieri possit , cum inferioris consensu , qui eum excommunicaverat Can. 2. 4. 40. & 73. xi. Quæst. 3. & cap. 48. sacro; de Sent. excommunic.

Caput vero secundum promulgatum fuisse videtur ad conciliationem Canonis 2. & 3. Causa vi. Quæst. 2. in qua decisione sequitur Alexander sententiam Can. 3. placuit , cuius est hæc sententia. In occultis criminibus , ut si Episcopus pro certo noverit extra confessionem , v. g. si deprehenderit aliquem in delicto ; vel si ex confessione eum conscientium alius criminis esse sciat ; vel si ab alio accusatus fuerit , nec possit certis testimoniis & legitimis probationibus convinci : non potest nec debet Episcopus aut aliis Prælatus eum removere à communione Fidelium , sed tantum si nolit emendare quod fecerit , eum privatim admonere & corripere. Nihil enim absque legitimo & idoneo accusatore temere fieri debet , & ut loquitur Eleutherius Pontifex , Nil absque legitimo & idoneo accusatore judicandum est. Nam & Dominus noster f. C. Judam sciebat furem esse & proditorem ; sed quia non est accusatus , ideo nec est ejectus. Et Isidorus in præfatione Collectionis Canonum . Plerique boni Christiani propterea tacent & portant aliorum peccata , quæ sciunt ; quia documentis deseruntur & sæpe , quibus ea quæ ipsi sciunt Judicibus Ecclesiasticis probare possint : quoniam licet vera sint quædam , non tamen à Judicibus credenda sunt , nisi quæ certis judiciis demonstrantur ; nisi quæ manifesto iudicio convin- cuntur , nisi quæ judiciario ordine comprobantur.

AD CAP. IV.

Pertinet hoc cap. ad Ordinationes Ecclesiarum , in quibus jus Patronatus Laicis vel Ecclesiasticis Patronis competit. Inter reliqua ve Patronatus jura præcipuum illud est , ut vacante Ecclesia aut alio quolibet beneficio , jus præsentandi aut nominandi Clerici habeant Patroni : quem , si fuerit idoneus , coguntur admittere & instituere Episcopi vel alii Prælati , ad quos institutio & collatio de jure competit. Quæ collatio quamvis necessaria vocetur , potest tamen Episcopus rejicere Clericum non idoneum vel irregularem , aut qui Canonibus prohibetur obtainere Ecclesiastica Beneficia. Quinetiam & aliquando contingit Episcopos justis ex causis rejicere hujusmodi præsentationes ; quod eis non constat de jure præsentantis , utrum sit Patronus nec ne. Ex quibus causis sæpiissimè graves & diutinæ lites exoriuntur inter Episcopos & Patronos : & interim detrimentum Ecclesiis vacantibus & destitutis suis Ministris gravissimum affertur : quibus in hoc cap. obviam ivit S. Pontifex , constituens ut medio tempore , id est lite pendente , Ordinarii possint Oeconomos constituere ; qui quidem appellatione remota percipient fructus & redditus omnes , eosque aut in utilitatem Ecclesiæ impendant , ad cultum nempe diuinum &

exhibenda Sacra menta interim in Ecclesia vacante ; aut futuris personis reser vant, ut loquitur *hoc cap.* id est ei qui superior declarabitur ; futuro Pleban o aut Rectori Ecclesiae. In hoc enim jure Personæ Ecclesiarum vocantur , qui alibi Rectores , Plebani sive Parochi.

Observandum tamen jure nostro non licere Episcopis in præjudicium Patronorum Laicorum quidquam constituere , quod ad fructus vacantis Ecclesiae pertinet ; sed ad Judices publicos , id est lœculares recurrentem : & tantum Episcopis licere interim Ecclesiae vacanti providere circa ea , quæ ad cultum divinum pertinent , constituto inibi Presbytero , qui interim dereditibus Ecclesiae sustentetur.

AD CAP. V.

Pertinet *hoc cap.* ad subreptitias absolutionis literas , quas à Sede Apostolica emendicare solebant , qui censuras Ecclesiasticas incurrerant propter gravissima crimina ; & tamen reportabant à Sede Apostolica literas absolutionis generaliter conceptas , sicut constat ex *integra Decr. in prima coll. et. continentे tantum auditis confessionibus eos absolutionis beneficium meruisse* , non expressis nec additis nominatim causis , propter quas absolutionem meruerant. Quare meritò suspectas habebant Episcopi hujusmodi literas Apostolicas , tanquam suppressa veritate per fraudem elicitas. Injiciebat tamen scrupulum Episcopis reverentia , quæ debetur literis Apostolicis. Quare in hoc dubio Archiepiscopus Cantuariensis Sedem Apostolicam consultit : cui respondet Alexander III. cum distinctione. Si constet Episcopo , non expressa vera causa , impetratam fuisse à S. Pontifice absolutionem per subreptionem & dolum : eo casu poterit Ordinarius per Censuras Ecclesiasticas remittere impetrantem ad S. Pontificem , datis ei literis , quæ contineant relationem totius negotii ; sicut in simili specie *cap. 2. supra de Rescriptis remittitur falsarius ad Sedem Apostolicam*. Quod si non liqueat Episcopo , sed suspicionis tautum causas habeat , graves tamen , quibus meritò putet , comparata satisfactione vel pœnitentia cum gravitate delicti , non fuisse expressam veram causam & delictum admissum : eo casu , ut loquitur , compellere debet impetrantes exinde coram se purgationem praestare , quod veritatem Pontifici confessi fuerint. Sic enim naturaliter restituendus facilitati suæ ordo perplexus verborum ultimorum hujus Capituli , & tollenda particula (*Si*) quæ etiam deest in *antiqua Decretali*. Sensus autem verborum hic est : in casu gravis suspicionis indicendam esse ab Episcopo purgationem canoniam ; in qua jurare debet impetrans , adhibitis conjuratoribus , sive sacramentalibus ordinis sui ; ipse quidem reus se bona fide expressisse crimen , de quo agitur , Pontifici : conjuratoribus autem , quos adhibet , & qui cum eo simul jurant , alia formula juramenti adhibetur. Non enim præcisè jurant , reum , cui assistunt , confessum fuisse Pontifici crimen , de quo agitur ; nec enim absentes de alterius facto liquido jurare possunt ; sed tantum credere se , eum qui jurat verum affirmare. Numerus autem hujusmodi Conjuratorum vel major vel minor secundum qualitatem negotii & Judicis arbitrium statuebatur : & præterea non quilibet compurgatores adhibebantur , sed bonæ famæ & honestæ vitæ , qui cognitionem habebant Rei principalis. Et hæc est quæ vocatur

vocatur canonica purgatio, de qua agitur *toto tit.* de Purgatione canonica.

Observandum verò dubitationem, super qua rescribit Alexander III. in hoc capitulo, hodie cessare & fuisse sublatam omnino ab Innoc. III. qui talem absolutionis formam constituit in posterū in cap. 27. de Sententia excommunicationis, ut in literis absolutionis exprimatur nominatim causa. Vel si plures sint, omnes exprimendae sunt; alioquin si aliqua fuerit omissa, poterit Episcopus propter omissam censuris Ecclesiasticis impetrantem punire.

A D C A P. V I.

Species Capituli ita proponi potest. Ordinarii ac Diœcesani solent ex officio sententias excommunicationis aliquando proferre in eos, qui cum publico scandalo absque dispensatione nefarias & incestas nuptias publicè contrahunt. Hujusmodi autem excommunicati solebant configere ad Sedem Apostolicam, & ab ea Judices impetrare, qui de causa cognoscerent. Judices autem per fraudem obtinere consueverant, qui in remotioribus locis degerent: & in literis Apostolicis solebat addi clausula absolutionis vulgaris, per quam absolvebantur ab excommunicatione Diœcesani: quæ vulgaris clausula vocatur *absolutio ad cautelam*; ut scilicet beneficio absolutionis legitimam personam standi in judiciis haberent, quam non habent excommunicati. Et hæc clausula in omnibus ferè Rescriptis inseri solet: de qua vide cap. 15. & § 2. extra de Sententia excommunic. & cap. 2. eodem tit. in vi. Propter autem longitudinem itineris nec Delegati Judices in causa procedebant per malitiam vel negligentiam, nec testes commodè poterant exhiberi. Quare ut obviatur hujsmodi fraudibus, permittit S. Pontifex, ut Ordinarius renovet primam sententiam excommunicationis, quam tulerat, eaque tandem obligatos teneat impetrantes rescriptum, donec cognitio litis seriò suscipiatur, & ad exitum perducatur. Et hic casus valde notandus, quo permettitur Ordinario defectum, fraudem vel negligentiam supplere Judicis delegati à S. Pontifice: quamvis docuerimus *tit.* de Officio juris Delegati, regulariter Delegatum à S. Pontifice in causa delegata majorem esse Ordinario.

A D C A P. V I I.

Scriptum est hoc Caput ad Archiepiscopum Auxitanum: Ausciorum enim civitas est Metropolis Novempopulana in Vasconia. Ad Metropolitanum itaque Ausiorum rescribit S. Pontifex ad coërcendos Monachos & Canonicos Regulares, qui contempta regulâ & neglectis Superiorum suorum, Abbatum & Priorum mandatis, collectâ pecuniâ ex redditibus Obedientiarum & Prioratum, per aulas Principum & Magnatum vagabantur, nec redire ad Monasteria & Claustra curabant, & contumaciter Superiorum, qui eos revocabant, mandata & præcepta negligebant, muneribus sibi gratiam & favorem Potentum conciliantes, & negotiis sacerdotalibus se se immiscentes: ut ita terrorem & metum

Abbatibus & Prioribus propriis injicerent. Quibus injuriis vindicandis cùm pares non essent Abbates & Piores ; & præterea per universam illam provinciam latè diffunderentur illi abusus : S. Pontifex ad excessus hujusmodi reprimendos mandat Archiepiscopo , ut commoneat hujusmodi delinquentes Monachos & Regulares , ut si quid habeant proprium, juxta Canones in manibus Prælatorum suorum résigent , & dimittant in utilitatem Monasterii impendendum , & deinceps regularem vitam observent. Quòd si id exequi neglexerint Abbates post commotionem Archiepiscopi : tunc poterunt Archiepiscopi supplere negligentiā Abbatum & Superiorum , & hujusmodi Canonicos Regulares vel Monachos ad restitutionem per suspensionem officii & Beneficii compellere , etiam appellatione remota : adeò ut non obstante appellatione ad Sedem Apostolicam suspendantur ab officio & beneficio , & in sua claustra retrahantur tanquam fugitiui. Ex quo cap. colliginus, immorigeros & vagantes Monachos & Canonicos Regulares post monitionem redire differentes , vel quid habentes proprium , si negligat Abbas vel Superior post Episcopi admonitionem coercere & in ordinem redigere , ab Episcopo posse ab omni officio & beneficio suspendi , non obstante appellatione.

A D C A P . V I I I .

AD Ecclesiasticam disciplinam firmandam & censuras roborandas pertinet hoc cap. Jure enim antiquissimo Ecclesiæ , sicut constat ex *Can. 5 Concilii Nicæni & Can. 12. & 13 Apostolorum*, qui ab Episcopo, Plebano , Archidiacono vel quolibet alio Judice Ecclesiastico censuris Ecclesiasticis fuerit illigatus , non debet ab alio Superiore Ecclesiastico absolvī ; sed ad eum remittendus est , qui excommunicavit , ut ei satisfaciat , & postea ab eo absolvatur. Quòd si tamen excommunicatum nolit per contumaciam absolvere is , qui priùs eum excommunicavit , poterit ad Superiorē redire , apud quem si probaverit manifestè , se ex causa injusta excommunicatum fuisse , eum absolvet : qui si deficiat in probatione , Superiorita eum absolvet , ut priùs juramento adhibito eum astringat cavere , se satisfacturum vel Episcopo vel alteri Ordinario , qui priùs eum excommunicaverat. Quòd si contra fidem juramenti non satisfaciat , iterum à Metropolitano , qui eum absolverat , in excommunicationis censuram erit reducendus , ut discat sententiis à proprio Episcopo & Prælato prolatis obtemperare. Secundūm eam regulam rescritbit Innocentius III. excommunicationis sententiam à Lexoviensi Episcopo prolatam non tantūm à Rothomagensi Archiepiscopo , sed etiam à reliquis Suffraganeis ejusdem provinciæ servandam esse : quinimo etsi appellatum ad Rothomagensem Archiepiscopum tanquam Metropolitanum , remittendum tamen esse ab eo appellantem ad Lexoviensem Episcopum , qui priùs eum excommunicaverat , ut ab eo absolvatur. Quòd si recuset , tunc Rothomagensis Archiepiscopus , si liquidò probaverit injustam esse excommunicationem , eum purè & absolutè absolvet : si verò non probaverit injustam , tunc non purè absolvet , sed sub hac conditione , ut juramento adhibito promittat , se suo Episcopo satisfacturum , qui eum justè excommunicaverat.

Quod si non satisfiat, reducet absolutum & minimè parentem & factistacentem in excommunicationem pristinam.

A D C A P. I X.

VEra inscriptio hujus Capituli sic restituenda est : *Tyrensi Archiepiscopo*, qui cùm antea subjectus esset Patriarchatui Antiochiae, postea Patriarchæ Hierosolymitano fuit attributus in gratiam regni novi Hierosolymitani, quod ab Occidentalibus Principibus erectum fuerat Saracenis & infidelibus : adeoque ut major pariter honor exhiberetur Ecclesiae Hierosolymitanæ, quæ titulo Patriarchatus multò antea fuerat honorata, ei præterea fuit de novo Tyrensis Archiepiscopatus assignatus, jure tamen Patriarchico ; id est servato Tyrensi Archiepiscopo in provinceia sua Phœnicia jure Metropolitico : quod jus etiam legibus Ecclesiæ omnibus Metropolitanis competit (*an 6.* Concilii Nicæni). Adversus tamen jus illud Metropolitanum Patriarcha Hierosolymitanus præsumebat cognitionem causarum, quæ in Diœcesi Tyrensis Archiepiscopi fuerant exortæ, & quidem, ut loquuntur, in prima instantia ; quamvis jure appellationis tantum, id est post appellationem à Metropolitanano Tyrensi interpositam, possit Hierosolymitanus Patriarcha tam de causis subditorum immediate ipsi Archiepiscopo Tyrensi, quam ejus Suffraganeorum cognoscere, non autem omisso medio statim & in prima instantia. Ea est enim regula certa, ut Primates vel Patriarchæ præ cæteris Episcopis nihil juris habeant, nisi quantum sacri Canones vel antiqua consuetudo eis concederit : eamque in rem Nicænam Synodus citat *hoc Capitulum*. Intelligit verò dictum *Canonem 6.* *Synodi Nicænae*.

Sententia autem & verba hujus cap. desumpta sunt ab Innocentio III. ex *Can. 8. Conquestus ix. Quest. 3.* in quo *Can.* eadem fere species refertur, quæ in hoc nostro cap. & additur, ut & in nostro cap. in fine, *præterquam si Apostolica Sedes aliquam Ecclesiam vel ipsius Rectorem quolibet speciali privilegio decreverit honorare*. Aliquando enim contingit, ut vel in gratiam personæ concedat S. Pontifex Patriarchis vel Primitibus, ut de certis causis per universum suum Patriarchatum etiam in i. instantia cognoscant ; ut & suprà diximus in *cap. 7. hoc iii.* concessum Auxitano Archiepiscopo, ut per universam provinciam Novempulaniæ universos Monachos vagos & fugitivos coërceret, id est eti in Episcopatibus Suffraganeorum suorum deprehenderentur : vel etiam aliquando ipsi Sedi privilegium attribuitur ; cuius rei exemplum insigne habemus in *cap. 1. de Officio Legati*, in quo de causis subditorum, qui sunt in Diœcesibus Suffraganeorum suorum per universam provinciam Cantuariensem, etiam in i. instantia & per querelam Cantuariensis Archiepiscopus Legationis jure cognoscit. Sedes enim Cantuariensis non tantum Metropolitanum, sed etiam perpetuæ Legationis Apostolicæ jure donata fuit à S. Pontificibus.

His verò privilegiis cessantibus jus commune servandum est, quod est hujusmodi : ut Episcopus de causis subditorum suorum cognoscat, & ut nisi post appellationem Metropolitanus de illis non possit cognoscere : iterum ut à Metropolitanu possit appellari ad Primate vel Pa-

Patriarcham. Sed absque appellatione à Metropolitanano facta, non poterit Primas vel Patriarcha, omissio medio, de causis subditorum Suffraganeorum, nec de ipsis Suffraganeorum causis; & multò minus de subditis ipsorum Metropolitanorum ante appellationem cognoscere: quod nom inatim in *hoc cap.* constituitur.

Ex hoc præterea *cap.* rectè vulgo Interpretates colligunt, tres esse modos acquirendæ jurisdictionis; vel Lege, id est Canonibus Conciliorum Generalium; vel longa, antiqua & indubitata consuetudine, id est legiti-
tиме præscripta; vel etiam privilegio & speciali concessionē à S. Pon-
tifice eam acquiri.

AD CAP. X. XI. ET ULT.

Pertinent *hec cap. 10. & 11.* ad jurisdictionem & autoritatem Me-
tropolitanorum. Et quidem in 10. definitur, Consecrationis potesta-
tem, quæ Metropolitanis jure proprio competit in Suffraganeos suos jam
electos, posse mandari atque committi à Metropolitanano alicui Suffraga-
neorum ejus; præsertim si Archiepiscopus infirmitate vel alia justa cau-
sa prohibetur, ut in *haec Decretali* nominatim respondet Innocentius III.
Unde queritur ab Interpretibus, utrum hujusmodi causis cessantibus,
possit liberè delegare & mandare Metropolitanus consecrationem suorum
Suffraganeorum. Difficultatem movebat quod maximi momenti sit Epi-
scopi consecratio, per quam plenam dignitatem Episcopalem, &
integram consequitur, & per quam ea quæ sunt Ordinis incipiunt ei con-
ferri; cum ante consecrationem licet electus fuerit, habeat tamen ea
tantum quæ sunt jurisdictionis, *cap. 2. de translatione Episci & cap.*
quod sicut 28. §. super eo supra de electione. Respondendum tamen vi-
detur, quoniam autoritas consecrationis Metropolitanis jure proprio com-
petit ex antiquis Canonibus, more Majorum comprobatis, qui referun-
tur à Gratiano in *Dist. xciv.* non autem ex speciali aliqua concessionē
posse mandare & committere uni ex Suffraganeis, quoties ei visum fuerit;
quod et si quid speciali concessione datum fuerit, delegari tamen posse
aliquando permittatur, ut in *cap. ult. hoc tit.* Quod *capitulum* pertinet
ad interpretationem *Can. 29.* celeberrimi, *Si quis suadente diabolo xvri.*
Qu. 4. qui desumptus est ex *Can. 15.* Concilii Generalis Lateran. sub
Innoc. II. an. 1239. in quo statutum est, ut si quis Clericum vel Mo-
nachum percusserit, statim ipso facto subjaceat anathematis vinculo: &
hoc est quod ait dictum *cap. ultimum, incident in Canonom promulgata*
Sententia, id est ipse Canon videtur protulisse sententiam excommunicati-
onis: nec expectanda est alia sententia.

Absolutio vero ab hac excommunicatione reservatur soli Pontifici, à
quo præsens percussor eam impetrare debet. Quoniam autem durior est
hæc pœna, saepius posteriorum Pontificum Constitutionibus variis fuit
temperata: quæ Constitutiones diligenter notantur à Glossa ad dictum
Can. Si quis suadente diabolo: quibus & addere *hoc cap.* debemus, in
quo dicitur, ex speciali concessione his, quibus ex officio concessa fue-
rit à S. Pontifice absolutio pro manuum injectione in Clericos & Mo-
nachos, v. g. Episcopis & aliis Ordinariis in certis casibus, numeratis

in cap. *Mulieris*, cap. *de Monialibus*, cap. *Quod de his, & cap. ult. Extra de sententia excommunicat.* licere aliis hujusmodi absolutionem committere, cum viderint expedire. Ex quibus etiam verbis colligere debemus, aliud dicendum si alicui Clerico & Presbytero simpliciter, & non ratione officii & dignitatis specialiter beneficium absolutionis à Pontifice commissum fuerit: tunc enim subdelegare non poterit alteri, sed ipse tenebitur absolvere cap. ult. §. ult. supra de *Officio Judicis delegati*. At Ordinarii, quibus delegata fuerit absolutio à S. Pontifice, eam possunt subdelegare dicto cap. ult. hoc tit. Legati etiam Sedis Apostolicæ hoc amplius habent, ut non tantum in certis casibus, ut Ordinarii, sed in omnibus omnino casibus possint pro violenta manuum injectione in Clericos vel Laicos, vel ipsi absolvere, vel aliis absolutionem committere dicto cap. ult. de *Officio Judicis Delegati in fine & in cap. 4. supra de Officio Legati*. Hodie verò ex Concilio Trid. generaliter plenissima potestas conceditur Episcopis absolvendi & dispensandi in omnibus casibus Apostolicæ Sedi reservatis, modo ex occulto delicto proveniant: quibus etiam ex causis Episcopus poterit committere vel Vicarium Generalem, vel Pœnitentiarium, aut Vicarium ad id specialiter deputatum cap. 6. de reformat. sessione 14. cap. 6. sessione 24.

Principia Capitis II. pertinet etiam ad autoritatem & jurisdictionem Metropolitanorum; & desumptum est ex cap. *pastoralis de Officio Delegati Judicis & cap. pastoralis de Judiciis*. Quia omnia capitula pertinent ad Consultationes variarum quæstionum Innocentio III. propositarum ab Elieusi Episcopo. Quæstio verò, ad quam Innocentius respondet initio *hujus cap. hæc est*, utrum Metropolitanus, ad quam suprà diximus pertinere cognitionem causæ appellationis à sententia Suffraganei sui cap. 9. hoc. tit. non tantum delegare possit Clericum subditum Suffraganeo, de cuius sententia per appellationem disceptandum erit, sed etiam compellere per censuras Ecclesiasticas renitentem & reluctantem. Et quidem dicendum videbatur à Metropolitanano compelli posse, cuius potestas cum sit ordinaria, & vel ipse possit judicare, vel alium delegare qui judicet; per consequentias videbatur dicendum, & posse compellere Delegatum judicare, ne lusoria & inutilis maneat delegatio arg. cap. *pastoralis 28. extra de Officio Judicis Delegati*. Contra tamen respondet Innocentius III. non posse invitum subditum Suffraganei Clericum compellere hanc commissionem suscipere; hac ratione quia non habet in subditos Suffraganeorum suorum Metropolitanus generalem & ordinariam jurisdictionem, sed in certis tantum casibus in Jure expressis: quos & hic diligenter Glossa notavit: quare non potest invitum compellere Clericum Suffraganei sui. Rectè tamen Interpretes notant, si recusat subditus Suffraganei delegationem suscipere, posse Metropolitanum partes compellere, ut Arbitros eligant, qui de causa appellationis cognoscant; sed & suo Suffraganeo mandare, ut subditum suum compellat hujusmodi commissionem recipere. Habet enim Metropolitanus in Suffraganeos suos in appellationis causa plenam autoritatem: & ut eleganter dicitur in *hoc cap. Lege Metropolitanana ei subditus est*, id est non aliqua speciali Lege, sed generali & ratione Dignitatis & Officii sui, nempe quatenus est Metropolitanus. Quod Lex 16. Cod. de sacro sanctis Ecclesiis, privilegium

& *jus Metropoliticum* vocat. Uno verbo ex officio suo habet hanc potestatem.

Superest ut §. 1. cap. II. explicemus, in quo constituit S. Pontifex delegatum Judicem à summo Pontifice in causa delegata majorem esse Ordinario; nec in delegata causa vel Ordinarium, vel alium quemlibet se se immiscere debere. Et per consequens si contingat Judicem delegatum, qui propter contumaciam manifestam eum, qui citatus coram eo venire contempserat, excommunicaverit, aut in ejus bonorum possessionem misericordia adversarium, postea decidere ante causæ definitionem; hujusmodi excommunicatum non potest absolvere Ordinarius, nisi ad id mandatum S. Pontificis accepérit: sed ad S. Pontificem erit recurrendum. Excipitur nisi excommunicatus in articulo mortis constitutus sit: nam generaliter in eo casu & in reliquis omnibus supremæ necessitatis non tantum Episcopi, sed etiam reliqui omnes Presbyteri possunt à quolibet excommunicatos, etiam à S. Pontifice absolvere.

Quod autem dicitur in *hoc cap.* manifestè contumaces vel excommunicatione plectendos, vel missione in possessionem, colligitur apertè ex cap. ult. §. penult. & ult. infra, ut lite non contestata non procedatur &c. & toto iit. de eo qui mittitur in possessionem. Et ita pleniū explicandum, ut si v. g. petitor fundi vel domus propter contumaciam Rei possessoris missus sit in rei petitæ possessionem, nisi intra annum contumax Reus se sistat in judicio, & cautionem præstiterit de persequenda lite, & impensas factas adversario restituerit; intra annum, inquam, & diem: tunc excidit ab omni jure possessionis & commodo, supereritque tantum quæstio de proprietate sive dominio: in qua exercenda non amplius gaudebit contumax privilegio possessoris vel Rei, quod est hujusmodi, ut possessor non teneatur probare se esse dominum, sed ille qui agit & rem vindicat & petit. In hoc itaque casu magnum est damnum contumacis, qui per annum & diem non fecisset in jure: nam excidit omni commodo possessionis & utilitate, quæ transfertur in ejus adversarium, qui per consequens tamdiu retinebit possessionem rei, donec probaverit liquido contumax reus, se verum esse dominum.

Quoniam vero mortuo Delegato Judice in specie hujus §. qui miserrat in possessionem, difficile erat Reo contumaci intra annum se sistere; S. Pontifex rescritbit vel cautionem offerendam à contumace ipsi S. Pontifici, vel coram Ordinario locorum, vel si nequeat, coram Ordinario, sufficit si coram publicis & honestis personis offerat & præstet cautionem, quod juri parebit, ad interrumpendam illam præscriptionem annalem. Quod desumptum ex *Lege penulti. §. ult. Cod. de præscript. 30. annorum* & *Lege ut perfectius Cod. de annali exceptione.* Remedio autem istius cautionis præstitæ intra annum, poterit post annum autoritate Sedis Apostolicæ possessionem amissam recipere, alio Judice nempe à S. Pontifice substituto in locum demortui Delegati.

Nota etiam hæc omnia cessare, si delegatio prima fuerit facta non habita ratione personæ Judicis delegati, sed dignitatis & honoris quem gerit: tunc enim successor Delegati mortui in dignitate succederet & delegatione; ideoque apud ejus successorem rectâ viâ poterit contumacia purgari & causa decidi, etiam non adito Pontifice. Et sic intelligendum

quod dicitur in hoc §. nisi forsan Delegatus talis extiterit, cui alius succedat in onere & honore. Et confirmatur in cap. quoniam Abbas supra de Officio Judicis delegati.

AD CAP. XII. XIII. ET PENULT.

TRIA ista cap. pertinent ad Rescripta Pontificia, quæ solent dirigi ad Ordinarios à S. Pontificibus, ut eos admoneant officii sui. Per hujusmodi verò Rescripta non attribuitur nova potestas Diœcesanis, nec constituuntur Judices Delegati Sedis Apostolicæ. Quare si appelletur ab illis, non ad S. Pontificem omisso medio, id est Metropolitanu, sed ad Metropolitanum erit appellandum. Nec obstat quod in cap. 12. hoc tit. Rescripta hujusmodi hanc clausulam contineant, *ut appellatione remota tam circa viros Religiosos, quam Clericos secularis inquirat & corrigat.* Hæc enim verba, *appellatione remota*, in materia disciplinæ & correctionis nihil aliud quam jus commune continent, quod est hujusmodi: quod in corrigenis excessibus auxilium appellationis denegetur *cap. ad nostrum, cap. reprehensibilis in fine de appellationibus*; exceptis tantum certis casibus, in quibus admittitur appellatio, v. g. si Diœcesanus modum exceedat in puniendo, vel judiciorum formam in inquirendo non servaverit *cap. sequenti hoc tit.* vel si conspiratores testes admiserit *cap. 31. & 32. infra de Simonia.* In his igitur casibus & similibus à Glossa notatis ad Metropolitanum appellatio interponenda est; nec enim, ut diximus, Ordinarius novam potestatem ullam tanquam Delegatus Sedis Apostolicæ accepit, eademque ratione nec in exemptos ullam potestatem accipit: quæ ut ei competeret, opus erat speciali clausula delegationis.

Observandum tamen regulariter posse Ordinarios admonere Abbates exemptos & Capitula, ut delinquentes Clericos vel Monachos castigent intra certum tempus: alioquin cessantibus illis, supplebit eorum defectus Episcopus, eosque canonice castigabit *cap. 13. hoc tit.* Desumptum autem est *13. hoc cap. & duo sequentia 14. & 15.* ex Concilio generali Lateran. sub Innocentio III. quod passim in his libris appellatur *Concilium Generale* absolute, ad differentiam alterius Concilii generalis Lateran. sub Alexandro III. quod vulgo in iisdem libris citari solet sub nomine *Concilii Lateranensis.* In *13.* verò *hoc cap.* excitatur cura & diligentia Episcoporum ad inquirendum diligenter & correndum & reformandum sive Clericos, sive etiam subditos suos alios. Et ne quis eorum jurisdictionem & potestatem eludat & effugiat, appellationis & consuetudinis contraria prætextum & omnem occasionem Concilium adimit. Quod ita intelligendum, ut diximus in *cap. precedenti*, & in isto repetitur, *nisi in corrigo formam & modum Ordinarii excessint.* Quoniam autem Capitula Cathedralium Ecclesiarum vel ex longa consuetudine, vel speciali concessione, etiam ex consensu Episcoporum, per universam fere Europam obtinent jurisdictionem & potestatem animadvertisendi in Canonicos; quam & exercere solent electo quodam ex Canoniciis, qui Officialis titulo eam jurisdictionem & animadversionem habeat: non improbat hujusmodi consuetudinem Concilium Generale: sed hoc addit. Quoniam vicissim facile sua delicta dissimulare solent Canonici, hoc casu Episcopus poterit certum tem-

pus præstituere Capitulo, infra quod teneatur Canonicum delinquen-
tem punire; alioquin post hujusmodi tempus elapsum Episcopus poterit
per censuram Ecclesiasticam corrigere, ne impunita maneat delicta.
Idemque dicendum de reliquis Monasteriis exemptis & Capitulis; si ad
Episcopi admonitionem vel iussionem delinquentes Clericos nominatim
corrigere contemnant Capitula, vel Abbates, vel alii Superiores exempti.
Quod si Canonici propter hanc causam excitati, vel absque manifesta &
rationabili causa, in casu quocumque cessaverint à divinis, & sacris in-
terdixerint Ecclesiæ, ut in cap. 55. de *appellationibus*, poterit nihilominus Episcopus, neglecto hujusmodi interdicto, in Ecclesia Cathedrali ce-
lebrare. Præterea Metropolitanus potest ab Episcopo adiri, qui causâ co-
gnitâ per censuras Ecclesiasticas, tanquam Delegatus à Sede Apostolica,
Capitulum & Canonicos severè castiget, ut metu pœnæ in poste-
rum ab hujusmodi præsumptionibus deterreantur.

AD §. I. CAP. XIII.

Notandum Capitulis Cathedralium Ecclesiarum & aliis Collegiis
vel Monasteriis, vel ex consuetudine, vel speciali concessione S.
Pontificum posse competere jus cessandi à divinis, vel etiam Ecclesia-
rum suarum interdicendarum propter manifestas injurias & damna sibi il-
lata; quoties Jure & Legibus jus suum persequi prohibentur, ut constat ex
*hoc cap. & cap. 55. de Appellationibus & cap. 2. & 8. de Officio Judi-
ciss Ordinarii in vi.* Quæ duo Capitula ad interpretationem & explicatio-
nem hujus §. promulgata fuerunt. In hoc autem nostro §. constituitur,
ut quoties Capitulum cessaverit à divinis in Ecclesia Cathedrali propter
aliquam levem causam & non justam, in contemptum proprii Episcopi,
possit nihilominus Episcopus absque ullo irregularitatis metu in Cathe-
drali Ecclesia celebrare. Præterea Metropolitanus ab Episcopo inter-
pellatus poterit, tanquam Delegatus à Sede Apostolica, causâ priùs co-
gnitâ, per Censuras Ecclesiasticas in Capitulum animadvertere, quod
temere absque manifesta & rationabili causa Cessationem à divinis indi-
xerit. Quod si justa & rationabilis causa visa fuerit, non aliter tamen
poterit Capitulum cessare à divinis, nisi priùs observaverit ordinem &
formam præscriptam in dictis *cap. 2. & 8. hoc tit. in vi.* Nempe præ-
cedere debet diligens causæ cognitio convocationis omnibus Canonicis vel
Religious, præsentibus vel absentibus, ut in electionibus fieri solet, &
nominatim injungitur in hoc casu. Deinde literas authenticas, quibus
contineantur Cessationis causæ & species injuriæ vel damni sibi illati, prop-
ter quod Cessatio vel interdictum promulgata sunt, illi qui damnum
intulit, significare debent, & ab eo satisfactionem exigere: qui si postea
contumaciter persistat, nec satisfaciat; tunc interdictum & Cessatio pote-
rit promulgari: & post mensem pars utraque coram S. Pontifice de Jure
suo debet experiri: alioquin his omnibus non servatis, non obstante hu-
jusmodi Cessatione vel interdicto, in dictis Ecclesiis & locis interdictis
divina poterunt celebrari. Et ex istis *Capit. duobus* accipiunt interpreta-
tionem, & vicissim præbent tituli in Pragmatica & Concordatis nostris
de interdictis leviter & indifferenter non penendis; qui desumpti sunt ex

Concilio Basileensi, quibus restringitur nimia interdictorum hujusmodi frequentia.

AD CAP. XIV.

EX Historiæ Orientalis fide repeti debet hujus Capituli vera hypothesis. Temporibus Innocentii III. expugnata Constantinopoli, & parte Imperii Orientalis subacta per Gallos & Venetos communibus sumptibus & copiis, contigit, ut fieri solet, ad Patriarchatum, Episcopatus, Dignitates & Beneficia Ecclesiastica Latinos fuisse electos ex viatore populo: sed quia ritus Græcorum & cæremonias ignorabant; immo & linguae illorum imperiti, minus erant utiles Græcis, quibus præerant. Itaque ut huic incommodo prospiceretur, in Concilio generali Lateranensi fuit constitutum, ut Episcopo earum civitatum, in quibus populi diversorum rituum & linguarum habitarent, si minus ipse peritus foret diversorum rituum & linguarum, liceret in eadem civitate alium sibi Coëpiscopum adjungere. Quæ verior videtur sententia hujus cap. ut verbum *Præsul* indicat, quod de Vicario non potest sumi, ut hic recte *Glossa*. Qui quidem utiliter doceret & instrueret plebem, & divina officia celebraret. Hunc tamen Coëpiscopum eadem *Glossa* notat ab Episcopo principali constituendum, adhibitis duobus vicinis Episcopis ad eum consecrandum: quod valde singulare est.

AD CAP. XV.

EX ipsis Scripturis & ex verbis Apostoli *ad Ephesios* cap. 4. constat Pastores, id est Episcopos & alios, qui præficiuntur pleibus, doctores esse debere, *ποιησας την διδασκαλιαν*; & præcipue sicut moribus & vita, ita & scientia & eloquentia commendabilem Episcopum esse deceat. Immo & in Ecclesia Occidentali, maximè in Africana, præcipuum fuit hoc Episcopi munus, docere plebem & prædicare Evangelium; adeò ut prædicandi munus vix Episcopi Africani concederent Presbyteris. Quod colligitur ex insigni loco Possidonii Calamensis in *Vita B. Augustini*. *Eidem* (B. Augustino) Presbytera potestatem dedit Valerius (scilicet Episcopus Hipponeensis) coram se in Ecclesia Evangelium prædicandi & frequenter tractandi, contra usum quidem & consuetudinem Ecclesiarum Africanarum. Unde nonnulli ei etiam Episcoporum detrahebant: sed vir ille venerabilis & providus, in Orientalibus Ecclesiis id fieri sciens, utilitati Ecclesiæ consulens, non curabat obrectatorum linguas, dummodo factitaretur à Presbytero, quod à se Episcopo impleri minimè posse cernebat. Consultius tamen foret & utilius, quod & aliquando constitutum, ut non alii ad Episcopatum admittantur, quam qui populis quibus præsunt prodesse valeant operâ & doctrinâ cap. 7. supra de Elect. In hoc cap. dicitur defectum scientiæ in Episcopis reprobandum, nec in posterum tolerandum: quod tamen cum non semper observetur, permittitur in eodem cap. Episcopis non tantum docendi & prædicandi munus posse aliis delegare, sed etiam in aliis partibus Episcopalis muneris, scilicet in audiendis confessionibus & pœnitentiis injungendis & reliquis,

quæ ad animarum salutem spectant, Vicarios sibi constituere. Quia ut inquit, multis ex causis legitimis potest contingere, ut Episcopi licet idonei & periti, non possint tamen per se ipsos universam suam diœcesim obire. Et ut peritorum Clericorum copia facilis possit haberi, injungit Concilium, ut in Cathedralibus & Conventalibus Ecclesiis idonei viri ordinentur, quos Episcopi possint coadjutores & cooperatores habere.

A D C A P . X V I .

IN hoc cap. proponitur insigne decretum Honorii III. quod causâ cognitâ ipse pronuntiavit in negotio & controversia, mota inter Episcopum Assisiatem & Oeconomum Monasterii S. Benedicti Montis Subasii, vel Subassisi, super juribus Episcopalibus, quæ pertinebant ad dictum Episcopum in Ecclesiis & Capellis, quæ in temporalibus spectabant ad dictum Monasterium. Notandum quæ definiuntur in hoc cap. generalia esse & ad omnes omnino Ecclesiis pertinere atque Capellas, quæ sitæ sunt in alicujus Episcopi diœcesi. Sigillatim verò enumerantur omnia jura Episcopalia, quæ competunt tam in Ecclesiis quam in Reclatores & Clericos omnes, etiamque in Laicos. Quæ omnia jura duplíciter distingui possunt. Vel enim ad honorem & potestatem Episcopalem spectant, vel ad Episcopi utilitatem & commodum; vel mixta sunt, id est tam ad utilitatem quam ad honorem pertinent.

Ad honorem & potestatem ista pertinent, obedientia canonica, quæ à Clericis debetur, institutio, destitutio, correctio, reformatio, jurisdicçio, Pœnitentiæ & Sacramentorum, quæ ab Episcopo sunt tantum recipienda, collatio; quorum etiam jurium quædam exercentur in Laicos.

Utilia verò jura hæc sunt, Synodatici vel Cathedratici solutio, ita dicti quod à Presbyteris vocatis ad Synodum persolvi debet; Cathedraticum verò dicitur, quod ob honorem Cathedræ solvitur Episcopo: & in eo quamvis honor aliquis versetur, utilitas tamen potius spectatur. Potest etiam quarta decimarum & mortuiorum, vel oblationum numerari inter merè utilia jura Episcopalia.

Mortuaria verò vocantur omnia lucra, quæ occasione mortis alicujus Ecclesia capit, v. g. quæ pro funere & sepultura inferuntur, aut legata aut fideicomissa Ecclesiis relicta. Generaliter enim omnium redditum Ecclesiasticorum in quatuor portiones fieri solebat divisio. Una Episcopo & ejus familiæ propter pauperum hospitalitatem & susceptionem assignatur: secunda Clero vel Presbyteris: tertia pauperibus: quarta denique reficiendis & restaurandis Ecclesiis. Et hæc divisio in Italia & Gallia servata, in Hispania in tres tantum facta. Postea verò Canonibus constitutum fuit Episcopos non aliter tertiam vel quartam posse percipere quam si illis propria sufficere non possint. Quæ omnia explicantur pleniùs à Gratiano *Causa x. Quæst. 3.*

Præterea Charitatium quod vocatur subsidium, quod ex rationabili causa Episcopo permittitur ex Concilio Lateranensi sub Alexandre III. postulare, cum charitate, inter mere utilia etiam referri potest ex cap. cum *Apostolus s. I. extra de Censibus.* Itemque quod pro visitatione

Diœcesis sub nomine procurationis Episcopo visitanti, habita ratione facultatum Ecclesiarum pro sumptibus & expensis solvi solet; de quo tractatur in tit. de censibus & procurationibus, maximè in d. cap. cum Apostolus.

AD CAP. XVII.

IN hoc cap. agitur de Visitatione Monasteriorum, quæ pertinet ad Episcopos in Monasteria suæ Diœcesis, quæ non sunt exempta speciali privilegio, & per consequens jus procurationis ratione visitationis solvere tenentur, cap. sopita & cap. venerabilis infra de censibus & cap. i. eodem titulo in vi. In hoc cap. verò prescribit formam servandam in visitatione Monasteriorum, nempe Episcopum visitantem uti debere operâ Religiosorum potius quam Sæcularium & Laicorum; ita tamen ut duos vel tres Canonicos Ecclesiæ Cathedralis possit adhibere. Addendum ex cap. i. hoc eodem tit. in extravagantibus communibus, posse etiam unum Notarium Clericum secum adhibere. Quodcumque verò constituerit circa correctionem & disciplinam, executioni mandare potest, non obstante appellatione: quod singulare est in materia disciplinæ; modò non excedatur modus in disciplina comprehensus, ut docuimus in cap. 12. & 13. hoc tit. Addendum & Concilium Trid. cap. 8. sessione i. & iterum cap. 8. sessione 21. de reformat. & cap. 3. sess. 24. de reformat. in quibus plenissimè de visitatione Monasteriorum etiam exemptorum permissa Episcopis, ut Delegatis Apostolicæ Sedis.

AD CAP. XVIII.

Sententia brevis *hujus capituli* hæc est; exceptionem rei judicatæ, quæ sex sententia super Lege Diœcesana oritur, non obstat si agatur postea de Lege jurisdictionis: quæ singularis est decisio *hujus capituli*, in quo distinguitur Lex Diœcesana à Lege jurisdictionis. Quæ distinctio ab Interpretibus primùm fuit introducta ad *Can. i. x. Quest. i.* & ad *Can. 34. cum pro utilitate xvi. Quest. i.* ad quos *Canones Joannes Hungario* vetus Interpres novam distinctionem introduxit, hactenus ignotam *Canonibus & Pontificibus*, qui præcesserunt Honorium II. Cùm enim Legis Diœcesanæ nomine omnia omnino jura Episcopalia continerentur, de quibus diximus ad *Cap. conquerente 16. supra*, primus *Joannes quadringtonis* abhinc annis specialem quamdam Legem Diœcesanam introduxit, quam distinxit à Lege jurisdictionis. Specialem verò illam Legem Diœcesanam esse ait, qua Episcopus recipit jura utilia, *Cathedralicu* & *Synodaticu*, tertiam vel quartam secundūm varias locorum consuetudines, oblationum, mortuariorum, decimationum: à quibus juribus vulgo monasteria traduntur exempta, sicut colligitur ex his quæ notantur ad *Can. supra* notatos.

Et quidem ad hos tantum casus restringunt recentiores Legem Diœcesanam specialem: Legem verò jurisdictionis cætera omnia vocant, quæ his casibus exceptis pertinent ad jus & officium Episcopi, nomine jurisdictionis generaliter accepto; ut non tantum contineat ea, quæ per-

tinent ad disceptationem & definitionem causarum Ecclesiasticarum, ut ostenditur in dicto cap. 16. & in hoc nostro ; sed etiam ea quæ sunt Ordinis vel Sacramentorum eorum, quæ ab Episcopo sunt accipienda ; ut in Jure Civili jurisdictionis nomen complectitur universum Magistratus officium ; quod certum est latius patere quam jurisdictionem specialiter acceptam *Lege 3. §. ult. ff. de jurisd. omnium iudicium.*

Hoc itaque constituto, quamvis constaret quinque Parœcias, de quibus agitur in hoc cap. sententiâ quâdam prolatâ subesse legis diœcesanæ jure Venetensi Episcopo ; non erat tamen mirum in dictas quinque parœcias Legem jurisdictionis specialem eidem omnino non competere : ita ut cito in causis Ecclesiasticis ad solum Abbatem Rethonensem ; examinatio verò & decisio tam ad Episcopum quam ad Abbatem in communi pertineret : & præterea tertia mulctarum pertineret ad Abbatem, reliquæ duæ partes ad Episcopum.

Quo verò *jure* dictus *Abbas* potuerit acquirere jurisdictionem illam, declaratur in hoc cap. Nempe ab antiquo allegabat se illo jure usum, non contradicente Episcopo : suprà quippe probavimus, quod & utroque *Jure* certum est & usu receptum, jurisdictionem acquire posse etiam longa consuetudine vel præscriptione à Prælatis Ecclesiasticis, sive majoribus in inferiores ut in cap. 9. hoc tit. deciditur ; sive ab inferioribus in superiores ut in hoc cap. expressè definitur. Nec obstabat dicta sententia in gratiam Episcopi prolata generaliter super lege diœcesana : potuit enim super aliis juribus Episcopalibus habita contestatione proferri, non autem super jurisdictione : quam difficultatem & probationem, quæ potius est facti quam Juris, à Delegatis Judicibus tractandam, & à se postea definiendam S. Pontifex rescribit.

Observandum verò, ne quid remaneat difficultatis in inscriptione *huius cap. ex integra Collectione quinta* ita esse legendum : *Episcopo Brieensi & Abbatu de Sangenio & Archidiacono Recomensi.*

Species verò capit is rectè à *Glossa* proponitur, quæ *antiquam Decretalem* viderat. Lis autem illa, de qua agitur, mota fuerat inter Episcopum Venetensem & Abbatem S. Salvatoris Conventus Rothensis, qui in dictas illas quinque parœcias Conventus usibus deputatas, ut in *integra* dicitur, ab antiquo sibi vindicabat communiter cum Episcopo jurisdictionem & jus percipiendæ mulctæ.

AD LIBRI III.

DECRETALIUM
TITULUM V.

De Præbendis & Dignitatibus.

TRACTATUS.

PRÆFATIO.

Cum latissimè pateat hic Titulus, & per omnes fere Juris Canonici partes diffundatur, præfatione meritò indigere videtur, in quâ breviter explicatis Rubricæ verbis subjiciemus generalem tractatum de Beneficiorum origine eorumque variis speciebus, & quid de illis acquirendis, conservandis & amittendis tractetur sub hoc titulo breviter annotabimus.

Præbendæ nomen, si originem inspicias, tam à militiâ Castrensi quam Palatinâ videtur profluxisse. Præbenda enim propriè significat annonas, cibaria, præbita, diaria, & sportulas, sive alimenta, quæ in dies vel menses, non tantùm militibus & Palatinis, sed etiam Ecclesiæ ministris de publico solebant erogari. Unde etiam πόμη apud recentiores Græcos cœperunt appellari, quæ quidem pluribus à Lexicographis præcipuè Brissonio & Meursio in *Lexico Greco-barbaro* exponuntur in distinctione, *Præbenda* & *Roga*, & confirmantur *Lege* 19. ff. de *testibus*, & loco *Ulpiani* apud *Pariatorem* legis *Mosaice* cum *Romana* tit. de *savitia dominorum*: eodemque sensu panes civiles, qui præstari solebant dominis ædium in urbe Româ, Constantinopoli, & Alexandriâ de publicis horreis, panes præbendarii appellantur. Hujusmodi verò panum, sicut & aliarum rerum, quæ de publico concedebantur, distributio siebat per tesseras, brevia, vel pittacia quædam, quæ & ideo tesserae frumentariæ appellantur in Legibus nostris. *Lege mortuo* 49. §. 1. & *Lege Titia Seia* 87. ff. de *Legatis* 2. quò pertinet illud Persii:

Non bac quisque Velina

Fabius emeruit scabiosum tesserulâ far.

Et illud Juvenalis:

*Qui dabant imperium, fasces atque omnia, nunc se
continet, atque duas tantum res anxius optat
Panem & Circenses.*

Postquam illuxit fides Imperatoribus Christianis, Constantino primùm &

reliquis, liberalitatis exempla in Ecclesias earumque ministros ediderunt: stipendia enim, annonas, sive Præbendas non tantum Clericis, sed etiam Sanctorum & viduis liberaliter præstisſe docent Eusebius lib. 1. *Hist. Eccles.* cap. 6. & de vita Constantini lib. 1. cap. 34. 35. & 36. Theodoretus Lib. 1. cap. 11. & lib. 9. cap. 4. Sozomenus lib. 5. cap. 5. quam in rem insignis est Lex 14. jubemus & Lex 17. Cod. de Sacro-sanctis Ecclesiis, in quibus annonæ, sive panes civiles Ecclesiis debiti memorantur, eorumque alienatio sicut & rerum immobilium prohibetur. Annonæ autem Ecclesiasticæ secundum ordinem matriculæ, id est Catalogi Clericorum erogabantur vel in dies vel in menses secundum morem Ecclesiarum. *Novella tertia Justiniani* cap. 2. & *Novell. secunda Heraclii in jure Orientali*, Balsamo in Can. 32. VI. *Synodi*: unde aliquando hujusmodi annonæ, quæ vel diurnæ vel mensurnæ erant, solent vocari *sportulae*, & Clerici dicti *sportulantes fratres* apud Cyprianum; & illæ præbendæ & erogationes non tantum pane & vino, sed etiam reliquis ad victum necessariis constabant.

Ex quibus omnibus colligere est unde Præbendarum nomen & origo in Ecclesiam fluxerit. Serò tamen videtur eo sensu usurpatum, quo hodie pro quolibet beneficio simplici sive minori, sicut in hac rubricâ, & in cap. ult. *hoc titulo*, vel specialius pro Canoniâ ut vulgo appellant; sicut & vicissim Beneficii appellatio apud recentiores in Ecclesia recepta est; ut pote quæ desumpta sit ex usu feudorum, quæ ab initio fuisse vocata Beneficia passim ex *Capitularibus Regum nostrorum* & *libris de Fendis* constat.

Beneficii verò appellationem tribui præbendæ probat insignis locus in *Capitulari antepenultimo additionis tertia*: Ut *Canonici Clerici*, qui in civitatibus vel Monasteriis degunt, qui *Beneficia* habent, unde victimum & vestimentum habere possunt, ut his *juxta B. Apostolum contenti* sint. Et in *Canonibus* 2. & 9. 1. *Quest. 3.* quorum autores sunt Gregorius VII. & Alexander II. *Ecclesiastica Beneficia*, quæ quidam *Præbendas* vocant, & *Beneficium Ecclesiæ* quod quidam *Canonicam*, vel *Præbendas seu etiam Ordinationes* vocant. Et in loco singulari *apud Molanum lib. 1. de Canonis* cap. 14. refertur hujusmodi *Coloniensis Ecclesiæ* rescriptum his verbis: Ut *Præpositura, Decania, vel aliqua claustral is Obedientia* pro *Beneficio* habeatur, vel *Beneficium nominetur, Ecclesiæ nostra consuetudo* non patitur. Sed tamen obtinuit usu ipso, ut *Præbendæ & Beneficii* vocabula ferè sola usurpentur. Quâ ratione verò *Præbendæ* separantur à *Dignitatis* bus, vix poterit commodè explicari, nisi ordinem & dispensationem Ecclesiæ circa Clericorum personas & munia definienda, & creditus Ecclesiasticos definiendos, à primordiis Ecclesiæ nascentes breviter repetamus.

In *Aëtis Apostolorum* cap. 4. & 5. credentium omnium sive Clericorum, sive Laicorum, dicitur fuisse cor unum & animam unam, omniaque eis fuisse communia; adeò ut possessionum, prædiorum & domorum pretia projicerent ante pedes B.B. Apostolorum, ut ex illo quasi communi ærario divideretur singulis, prout cuique opus erat. Qui usus aliquamdiù observatus fuit. Tertullianus in *Apologetico*: *Omnia indiscreta sunt apud nos præter uxores*; in illo loco *consortium solvimus*, in quo solo ceteri homines *consortium exercent*. Postquam verò per populos &

gentes, per universum ferè orbem fides prædicata fuit, non amplius necessaria fuit possessionum & patrimoniorum distractio, quæ ab initio, Spiritu sancto dictante, necessaria fuerat, ne occasione possessionum tunc retardaretur Evangelii publicatio. Desit etiam, augecente fidelium numero, retineri illa communio omnium bonorum, præfertim inter Laicos: quæ tamen per aliquot sæcula remansit inter Clericos, inter quos erant omnia communia, & nihil proprium seorsim licet possidere *Can. 2. & 5. XII. Quest. 1.* Sed nec à Clericis omnibus diù retenta fuit illa vitæ communio, & omnium bonorum abdicatio, quam & imperari vix posse, sed à volentibus tantum servari prudentissime B. Augustinus & ejus discipulus Prosper agnoverunt in *Can. 10. II. & 18. eadem Causâ & Quest.* qui desumpti sunt ex serm. ejusdem B. Augustini de *Vita communi Clericorum.* *Qui volunt,* inquit, *habere proprium,* quibus non sufficit Deus & Ecclesia sua, maneat ubi volunt, & ubi possunt: non eis aufero Clericatum: nolo habere hypocritas, malum enim esse quis nesciat? malum est cadere à proposito, sed peius est simulare propositum. Non desiverunt tamen optimi Episcopi, Eusebius Vercellensis, Ambrosius, Augustinus, Prosper & Gregorius Magnus vitæ illius communionem Clericis omnibus proponere observandam, sicut constat ex *Can. 8. 9. 10. 13. & 14. eadem Causâ XII. & Quest.* & qui eos secuti sunt pii viri, qui vitam illam communem restituere sunt conati, ut hīc hodie Dei gratiā propagatur, sub nomine Canonicorum regularium. Sed tamen apud omnes & ubique non potuerunt obtinere: unde frequentissima rerum distinctio, quæ propriæ sunt Ecclesiæ, vel quæ ab Ecclesiæ redditibus proficiscuntur, & earum quæ sunt ex patrimonio & proprietate Clericorum *Can. 18. 19. 20. & 21. eadem Causâ XII. & Quest.* Res autem Ecclesiæ, antequam distinctio fieret & divisio bonorum & reddituum Ecclesiæ inter Episcopum & Clerum, ad Episcopi dispositio nem & dispensationem adhibito tamen communi Cleri consilio pertinebant: distributio verò fiebat per præpositos ab Episcopo Oeconomos, vel Archidiaconos, qui primitias, oblationes, eleemosynas & reliquos Ecclesiæ redditus redigebant, & pro arbitrio Episcopi distribuebant singulis de Clero *Can. 7. x. Quest. 2. Can. 22. 24. 26. 27. & ult. XII. Quest. 1.* Quæ distributio inæqualis erat, & pro modo laboris & meritorum *Can. ult. 1. Quest. 2. Can. 25. XII. Quest. 1. Can. 6. Dist. xciv.* Nec solū quantitate, sed etiam loco & tempore diversis fiebant distributiones: vel enim in ipsâ congregatione vel in domibus privatis seorsim, illis scilicet qui vitam communem colere nolebant. Et quidem aliquando diurnæ, aliquando mensurnæ erogationes fiebant: & hæc ante institutionem Titularum, sive Beneficiarum & Præbendarum.

Postea verò usus & mores Ecclesiæ aliam formam administrationis & dispensationis reddituum invenerunt. Et quidem primum certos Titulos, quos vulgo hodie Parochias vel Parœcias appellamus, instituerunt tam in civitatibus & urbibus, in quibus ordinati erant Episcopi, quām in oppidis, vicis, pagis & possessionibus, in quibus Presbyteros, Diaconos & reliquos Clericos constituebant, qui ibi perpetuò ministrabant. Nam antea Episcopi illos suo arbitrio & nutu delegabant & mittebant per Titulos & Ecclesiæ sive urbis sive rusticæ, ut fidelibus Sacra menta

ministrarent, prædicationi verbi, plebis institutioni & informationi, pauperum orationibus, viduarum & pupillorum sollicitudinibus incumbentes. Vixum verò fuit utilius plurimum, si non ad tempus, sed in perpetuum in singulis Ecclesiis certus numerus Presbyterorum, Diaconorum & Clericorum statueretur, ut diximus: quod exemplo primarum Orbis Ecclesiarum Romanæ, Alexandrinæ, & Orientalium, institutum, reliquæ deinde Ecclesiæ ab illis fundatæ receperunt. In Romana quidem Ecclesia temporibus persecutionis clam & occulto in semotis locis, in cryptis solebat populus convenire: & cum paulatim augeretur, in cryptis Ecclesiæ & Oratoria condi cœperunt, quibus singuli Presbyteri & Diaconi præficiabantur. Et quidem ab initio singuli singulis, quod sub Anacleto & Evaristo inchoatum fuit, ut colligunt viri docti ex Anastasio Bibliothecario, qui ex Damaso Papa excerptit historiam veterum Pontificum. Qui secuti sunt Higinus & Dionysius rem totam amplificaverunt, & certius & distinctius separaverunt Titulos & Parœcias. Et quidem de Higino locus insignis extat apud Antonium Augustinum in Epitome Juris Canonici lib. I. tit. 22. par. 4. numero 9. Higinus Clerum composuit, gradus distinxit superiorum & inferiorum, eorum qui præfessent & qui subessent, ut secreti in sua urbis regione, titulo, vel parœciâ sive confessione, id est martyrio, populos divina mysteria dacerent. Sacra menta administrarent, & Presbyteros singulos cum aliis clericis in una quoque titulo constituit. Dionysius postea & Marcellus, auctâ mirum in modum fidelium multitudine, cum unus Presbyter oneri par esse non posset, in singulis parœciis plures Presbyteros constituerunt; quibus tamen, ne qua divisio vel seditio oriretur, unus Presbyter præficiebatur, cui reliqui obtemperarent, qui ex ea re principalis Presbyter, sive Cardinalis appellari cœpit.

Nec dabitandum est, quin eodem tempore exigentibus necessitatibus per oppida & vicos rusticæ parœciæ constitutæ fuerint. Romanorum Pontificum exemplum universum Occidentem secutum fuisse probat aperte Epistola secunda Dionysii ad Severum Episcopum Cordubensem, cuius extat exemplum apud Gratianum xiii. Quæst. I. Can. I. cuī adde Can. 6. Concilii Sardicensis: ex quibus locis origo & distinctio Parœciarum, sive in urbe, sive in vicis & pagis in Occidente olim recepta confirmatur. Idem in Ecclesiâ Alexandrinâ observatum fuisse ut tam in urbe ipsâ, quam extra urbem, per pagos & vicos, singulis Ecclesiis sive parœciis Presbyteri & Clerici, ibi perpetuo mansuri, constituerentur, è quibus unus reliquis præfesset, probant insignes loci B. Athanasii & Epiphanii. Epiphanius quidem in heresi 68. Meletianorum n. 4. tom. I. pag. 719. his verbis: Arius Bancala cuiusdam apud Alexandriam Ecclesia Presbyter erat; nam unicuique Ecclesia (quatum multæ erant, hodie vero plures sunt) suus attribuebatur Presbyter: quâ ratione procurandam illam Ecclesiam Arius susceperebat. Et in heresi Arianorum 69. pag. 727. & seqq. Quotquot Alexandria Catholica communionis Ecclesia sunt uni Archiepiscopo subjecta, suus cuique prepositus est Presbyter, propter Ecclesiasticos usus & necessitates incolarum, qui prope singulas Ecclesias morantur, quam viciniam & plurium vicinorum consortium Alexandinos ait appellasse nomine sibi proprio laueg;: qui nempe singuli Presbyteri